n w r FRANSCOTTA LTDA.
Ti*ans<*otl;i Lida. V

| pr CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Est. 461.625050.00-20

Empresa certificada NBR ISO 9001 : 2008
x

Ouro Preto, 28 de maio de 2015.

Ao Sr. Thiago Cássio Pedrosa Mapa

Exmo. Sr. Presidente da Câmara dos Vereadores de Ouro Preto

Referência: Ofício n° OF-SEC/15-Q5-2Q7

TRANSCOTTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede em Ouro Preto, Minas

Gerias, na Rodovia do Contorno, s/n°, km 98, Bairro Novo Horizonte, inscrita no CNPJ

19.501.899/0001-54, neste ato representada por seu sócio administrador que ^ esta subscreve,
&

vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, prestar seus esclarecimentos

í'
Em resposta ao ofício em referência, recebido por essa empresa, no qualSnos é solicitado

posicionamento acerca da situação atual da linha distrital, de transporte de passageiros de São
p.

Bartolomeu, faz-se necessário algumas considerações, que se seguem.

Primeiramente, ressaltamos que em oportunidades anteriores, a Transcotta Ltdá já encaminhou

à Câmara dos Vereadores ofícios em que prestava aclaramentos acerca da|inha de ônibus

distrital em questão. Aliás, sobre a questão, frisamos o compromisso dessa emrjresa em atender

aos seus clientes e usuários com a maior qualidade e seriedade possíveis.

w

^
Contudo, como já exposto, a situação é complicada devido à falta de interesse do Poder

Público em solucionar o problema. Isso se deve a uma série de fatores, dentre eles apontamos a

baixíssima demanda de passageiros para a linha em questão, que, em média, não passava de 05

(cinco) usuários por dia em razão do grave problema da concorrência desleal com motoristas

clandestinos, que, inclusive, expõe a população reais riscos e perigos. Somado a isto, temos a

inércia da Administração Municipal, que mesmo indagada e oficializada diversas vezes, não

demonstrou qualquer empenho em resolver as pendências ou sequer manifestou-se a respeito

das mesmas.

Rod. do Contorno, s/n° - Km 98,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-mail: transcotta@transcotta.com.br

TRANSCOTTA LTDA.

CNPJ 19.501.899/0001-54 - Insc. Est. 461.625050.00-20

Empresa certificada NBR ISO 9001 : 2008

^s

Em mais de uma oportunidade, esta sociedade empresária encaminhou ao Poder Público

ofícios relatando os casos de transporte clandestino, bem como a baixa demanda na região e

solicitando a elaboração de um estudo específico sobre a demanda de passageiros, idosos,

deficientes nas linhas distritais bem como o levantamento do IPK ( índice de passageiro por

quilómetro). Ora, estes dados técnicos são essenciais para a avaliação da possibilidade ou não

da implementação de horários, bem como da necessidade de alteração no valor da tarifa, que

está indiscutivelmente defasada. Porém, como já esclarecemos, o Município, até a presente data

não se manifestou sobre o assunto.

Aproveitamos o ensejo, para requerer que Vossa Senhoria e os demais representantes dessa

Casa, empenhem-se, no que lhes couber, na tarefa de tomar providencias para combater os

clandestinos, pelos graves riscos que esse transporte oferece aos usuários e por representarem

outros tantos prejuízos a nossa sociedade, além de solicitarem junto à Administração Municipal

a formalização do estudo apontado.

Lamentamos não poder prestar mais informações, já que apesar de sermos prestadores do

serviço de transporte, fica a cargo do Município regulamentar e operacionalizar o mesmo.

Por fim, prezando pela boa relação estabelecida entre nós da Transcotta Ltda e o Legislativo

Municipal, nos colocamos a disposição para quaisquer outras dúvidas e questionamentos

necessários.

Atenciosamente,

TRAT$S€OTTA LTDA

;NPJ 19.501.899/0001-54,

Rod. do Contorno, s/n° - Km 98,5 - Bairro Novo Horizonte - Telefone: (31) 3551-2385 - CEP 35.400-000 - Ouro Preto - MG
E-mail: transcotta@transcotta.com.br